
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 86 

della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE 
DELL’EDIZIONE N.1/2023  DEL NOTIZIARIO COMUNALE  ACQUASERI  
 
L’anno duemilaventitre addi nove del mese di giugno alle ore 09.00  nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 

Presenti i signori: 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia      Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Assenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Elisabetta Brighenti 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Largaiolli Alessandro nella sua qualità di Vice 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

 



OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE 
RESPONSABILE DELL’EDIZIONE N.1/2023  DEL NOTIZIARIO COMUNALE  ACQUASERI.  
 
PREMESSO E RILEVATO CHE:  
 
 Il Regolamento del notiziario comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 45 dd. 24.11.2017, prevede l’istituzione di un notiziario comunale a pubblicazione semestrale e 
l’istituzione di comitato di redazione del Notiziario comunale composto da 9 membri che coadiuva il 
direttore responsabile. 
 
 Ai sensi dell’articolo 3 del regolamento la nomina del direttore responsabile spetta alla Giunta 
comunale. 
 

L’Amministrazione nell'ambito dei proprie iniziative volte a implementare il livello di 
comunicazione nei confronti dell'utenza, ha ritenuto di realizzare anche nel 2023 il primo numero 
semestrale del notiziario comunale denominato “ACQUASERI”. 

 
Si rende necessario, avvalersi di una figura professionale di giornalista, che svolga le attività 

utili al conseguimento dei predetti obiettivi. 
  
L’incarico in oggetto ha le seguenti caratteristiche: 

- la prestazione ha per oggetto l'attività di realizzazione di n 1 numero del notiziario comunale 
per l’anno 2023 ed in particolare la redazione degli articoli, l’acquisizione delle immagini a 
corredo, il progetto grafico e l’impaginazione, la revisione delle bozze e della cianografica 
prima della stampa definitiva, la gestione dei rapporti con la tipografica incaricata in 
collaborazione con il Responsabile della Biblioteca Comunale; 

- la prestazione è altamente qualificata: infatti, si richiede una professionalità particolare di 
giornalista pubblicista; 

- destinatario dell'incarico sarà esperto di particolare e comprovata specializzazione universitaria 
in possesso diploma di laurea ed iscrizione all’Ordine Nazionale dei Giornalisti/ Pubblicisti ed 
esperienza nella materia; 

- l'incarico viene regolato da contratto di lavoro autonomo, nella forma del contratto 
professionale, nello specifico mediante scambio di corrispondenza; 

- l'oggetto della prestazione è coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione 
conferente: la prestazione, finalizzata alla redazione di una edizione del periodico, comporta il 
conseguimento dell'utilità della comunicazione alla cittadinanza; 
 

 E’ stato effettuato, da parte del responsabile della biblioteca comunale, un sondaggio 
informale tra tre professionisti del settore, di cui uno ha declinato l’invito e due hanno presentato la 
propria offerta come di seguito specificato: 

- società Nitida Immagine acquisita al protocollo 5223 dd. 08.06.2023 dalla quale si evince 
una spesa di € 650,00** + iva nella misura di legge; 
- Alberto Mosca acquisita al protocollo 5226 dd. 08.06.2023 dalla quale si evince un 
compenso di € 600,00** a cui dedurre ritenuta d’acconto per un compenso netto di € 
480,00**; 

 
 Per l’affido dell’incarico in oggetto si richiama il CAPO I bis della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 
recante incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione che prevede l’acquisizione di 



apporti professionali ad alto contenuto di professionalità documentati tramite curricula e, se 
necessaria, la documentazione comprovante l’iscrizione all’albo o all’elenco professionale. 
 
 Considerato che i curriculum dei professionisti contattati si equivalgono sotto il profilo 
dell’esperienza maturata nell’esecuzioni di incarichi di direttore responsabile di notiziari comunali, si 
ritiene di affidare l’incarico al professionista Alberto Mosca iscritto all’ordine dei giornalisti, dal 2000 
con tessera n. 91504 che ha presentato l’offerta maggiormente vantaggiosa. 
 

Premesso e rilevato quanto sopra 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Capo I bis della L.P. 19 luglio 1990, n. 23; 
 

VISTE le offerte acquisite al protocollo dell’ente, presentate dai professionisti interpellati, 
corredate di curriculum; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è 

proceduto all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato approvato 

“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”;  

ACQUISITI ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la 
regolarità contabile espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 
finanziario che attesta altresì la copertura finanziaria della spesa; 

 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli 

 

DELIBERA 

1. di incaricare il sig. Alberto Mosca nato a Cles il 24.01.1973  C.F. MSCLRT73A24C794A, 
della direzione responsabile del primo numero del notiziario comunale “Acquaseri”, dietro 
compenso lordo di € 600,00** a cui dedurre ritenuta d’acconto di €120,00**.- per un 
compenso netto di € 480,00**; 
 

2. di dare atto, ai sensi dell’articolo 39 octies della L.P. 23/1990 che: 
a) è stato acquisito curriculum professionale dal quale risulta comprovata esperienza nella 

direzione di notiziari comunali; 



b) è stata acquisita dichiarazione di assenza delle cause di incompatibilità previste 
dall’articolo 39 novies della L.P. 23/1990; 

c) l’incarico riguarda lo svolgimento del ruolo di direttore responsabile del primo numero 
del 2023 del notiziario comunale “Acquaseri” dietro il compenso di Euro 600,00 lordi e 
terminerà con l’uscita del notiziario medesimo; 
 

3. di impegnare la spesa di cui al punto 1. di euro 600,00**, nel rispetto del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 che trova 
imputazione: 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio mis Pr. 

600,00** 301 U 1..03.02.99.999 1  2023  1 2 

 
4. di dare atto che il contratto con l’incaricato si intende validamente perfezionato mediante 

scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15 comma 3 della 
L.P. 23/1990; 
 

5. di dare atto che il professionista contraente, a pena di nullità del contratto, assumono gli 
obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n.136 e ss.mm; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito internet istituzionale;  

 
7. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa: 
 opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

successivamente 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. 

  

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

delibera 



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della su richiamata 
normativa, data l’imminente uscita del n. 1 del notiziario. 

  



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Largaiolli Alessandro                                                              dott.ssa Brighenti Elisabetta 

        __________________                                                      _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 09.06.2023 al giorno 
19.06.2023. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott.ssa Brighenti Elisabetta 

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 4°, Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott.ssa Brighenti Elisabetta 

                                                                                                        ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

 

 


